ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 22.06.2022

г. Петропавловск-Камчатский
22.06.2022 6

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края,

заместитель Председателя Комиссии
МИРОНОВ С.А.

Присутствовали: 34 человека (список прилагается).

1. О состоянии законности и результатах надзорной деятельности в сфере
защиты населения, охраны лесов и населенных пунктов от природных

пожаров.
(Рычагов Д.В.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов, городских и сельских поселений в Камчатском крае в
целях усиления работы, направленной на предупреждение возникновения пожаров
и недопущения перехода огня с земель иных категорий на лесной фонд,
обеспечить:

1.1. информирование населения о правилах пожарной безопасности
срок – в период пожароопасного сезона 2022 года;

1.2. защиту населенных пунктов посредством обустройства дополнительных
и обновления имеющихся минерализованных полос, очистку территорий от сухой
растительности, мусора и иных горючих материалов

срок – до 30.06.2022;

1.3. исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружных
водопроводов противопожарного водоснабжения, находящихся на территориях
населенных пунктов

срок – в период пожароопасного сезона 2022 года.

2. Агентству лесного хозяйства Камчатского края (Щипицын Д.Б.):
2.1. обеспечить информирование населения о правилах пожарной

безопасности в лесах, в том числе правообладателей земельных участков о
необходимости обустройства дополнительных и обновления имеющихся
минерализованных полос, очистки территорий от сухой растительности, мусора,
порубочных остатков и иных горючих материалов

срок – в период пожароопасного сезона 2022 года;

2

2.2. уточнить позицию Федерального агентства лесного хозяйства по
тушению лесных пожаров в зоне контроля лесных пожаров при отсутствии угрозы
населенным пунктам или объектам экономики

срок – до 30.06.2022.

3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю
(Михно И.В.) обеспечить контроль за выполнением мероприятий Сводного плана
тушения лесных пожаров на территории Камчатского края путем постоянного
мониторинга хода выполнения работ и оперативное принятие мер по фактам
бездействия уполномоченных органов и организаций. О случаях их невыполнения
и принятых в этой связи мерах информировать прокуратуру Камчатского края

срок – в период пожароопасного сезона 2022 года.

2. О принятии мер по стабилизации обстановки с пожарами, гибели и
травмирования людей при пожарах, в том числе детей.

(Апаликов Ю.Ю.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае в целях предотвращения пожаров в
жилом секторе, активизировать работу по установке дымовых пожарных
извещателей, а также по ремонту печного оборудования и электропроводки, особое
внимание уделить семьям с детьми, инвалидам и пожилым гражданам.

Информацию о проделанной работе направить в Главное управление МЧС
России по Камчатскому краю и МЧС Камчатского края.

3. О создании комплексов специальной обработки для обработки
населения и техники, попадающих в зону радиоактивного загрязнения.

(Васькин В.Г., Литвинюк А.С.,)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать главе Вилючинского городского округа (Потапов С.И.) для
приобретения в 2023 году в резерв материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций Вилючинского городского округа быстровозводимого
мобильного комплекса санитарной обработки населения (далее – мобильный
комплекс) определить объемы финансирования местного бюджета и направить
информацию в Министерство финансов Камчатского края.

срок – до 01.08.2022.

2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть
возможность выделения на 2023 год бюджету Вилючинского городского округа
необходимого объема финансирования для приобретения в 2023 году мобильного

3

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 39EF0E9F68CF26DE9E676E9910DB1E8A92AA228D
Владелец: Миронов Сергей Анатольевич
Действителен с 28.12.2021 по 28.03.2023

комплекса в резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций Вилючинского городского округа.

4. О целесообразности отключения воздушных линий электропередачи
0,4 кВ с неизолированными проводами в случае неблагоприятного прогноза
погодных условий на территории Камчатского края, с целью недопущения

возгораний от линий электропередачи.
(Дзыбал О.Н., Меметов И.Э.)

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать территориальным сетевым организациям Камчатского

края:
1.1. в период неблагоприятных погодных условий принять меры по переводу

аварийных бригад предприятий в режим повышенной готовности, по
необходимости и при технологических возможностях рассмотреть
целесообразность временного отключения воздушных линий электропередач 0,4
кВ с неизолированными проводами, находящихся в введении и эксплуатации (за
исключением объектов, неподлежащих ограничению поставки энергоснабжения)

срок – в период пожароопасного сезона 2022 года;

1.2. заключить договоры с ФГБУ «Камчатское УГМС» на предоставление
специализированной гидрометеорологической информации о неблагоприятных
погодных условиях.

5. Об утверждении перечня организаций, в районах размещения
которых должны создаваться локальные системы оповещения.

(Крылова М.С.)

РЕШИЛИ:

1. В соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 №
28-ФЗ «О гражданской обороне», абзацем 10 пункта 2 Методических
рекомендаций по созданию и реконструкции систем оповещения населения,
утвержденных МЧС России 19.02.2021 № 1, утвердить перечень организаций, в
районах размещения которых должны создаваться локальные системы
оповещения, согласно приложению к настоявшему протоколу.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, заместитель Председателя
Комиссии

С.А. Миронов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

4

СПИСОК
участников заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края

Дата: «22» июня 2022 г.
Время: 12 ч. 00 мин.
Место проведения: малый зал, Правительства Камчатского края, 2 этаж

Члены комиссии

1. ПОРТНОВ
Евгений Юрьевич

– начальник отдела ГОЧС Министерства по
чрезвычайным ситуациям Камчатского
края, секретарь комиссии;

2. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

– Министр финансов Камчатского края;

3. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития
Камчатского края;

4. КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

– врио Министра здравоохранения
Камчатского края;

5. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

– Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

6. КИНАС
Владимир Викторович

– заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края;

7. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

– Министр образования Камчатского края;

8. КРАВЧЕНКО
Алексей Алексеевич

– начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю;

9. ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

– Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края;

10. ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

– начальник ФГБУ «Камчатское УГМС»;

5

11. САФРОНОВА
Кира Владимировна

– заместитель Министра – начальник отдела
социальных стандартов и повышения
уровня жизни Министерства социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края;

12. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

13. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

– заместитель начальника полиции (по
охране общественного порядка) УМВД
России по Камчатскому краю;

Приглашенные

14. ГОРДИЕНКО
Владимир Николаевич

– заместитель Министра природных
ресурсов и экологии Камчатского края –
начальник Управления государственного
охотничьего надзора, разрешительной
деятельности и государственного
охотреестра;

15. ДЗЫБАЛ
Олег Николаевич

– начальник отдела по охране лесов
Агентства лесного хозяйства Камчатского
края;

16. КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

– начальник отдела регионального
государственного надзора Министерства
по чрезвычайным ситуациям Камчатского
края;

17. МЕМЕТОВ
Исмет Эрнестович

– заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края

Территориальные органы федеральных органов
государственной власти Российской Федерации

18. АПАЛИКОВ
Юрий Юрьевич

– заместитель начальника Главного
управления – начальник управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ МЧС России
по Камчатскому краю;

6

19. ЛИТВИНЮК
Андрей Сергеевич

– заместитель начальник Главного
управления (по гражданской обороне и
защите населения) – начальник управления
гражданской обороны и защиты населения
ГУ МЧС России по Камчатскому краю;

20. РЫЧАГОВ
Дмитрий Владимирович

– Прокурор Камчатского края;

Органы местного самоуправления

21. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

– глава Алеутского муниципального округа;

22. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

– глава Усть-Камчатского муниципального
района;

23. САШЕНКОВ
Александр Александрович

– заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – начальник Контрольного
управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

24. ПРОКИНА
Анна Владимировна

– врио главы Быстринского муниципального
района;

25. КУРКИН
Василий Иванович

– глава Соболевского муниципального
района;

26. ВАСЬКИН
Владимир Геннадьевич

– заместитель главы Вилючинского
городского округа;

27. БОНДАРЕНКО
Вячеслав Викторович

– руководитель аппарата администрации
Тигильского муниципального района;

28. СЕПКО
Николай Владимирович

– глава Мильковского муниципального
района;

29. ГРАЧЕВ
Денис Сергеевич

– и.о. начальника самостоятельного отдела
по ГО и ЧС и мобилизационной работе
администрации Олюторского
муниципального района;

7

30. ЗЛОБИН
Игорь Михайлович

– начальник отдела ГО и защиты населения
управления делами администрации
Елизовского муниципального района;

31. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

– заместитель главы Пенжинского
муниципального района;

32. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

– глава Усть-Большерецкого
муниципального района;

33. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

– глава Карагинского муниципального
района;

34. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

– глава городского округа «поселок Палана».